

Số: 94 /BC-UBND

Kỳ Phú, ngày 04 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023; Phương hướng nhiệm vụ năm 2024

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ban chỉ đạo nông thôn mới xã tập trung chỉ đạo thực hiện các văn bản, hướng dẫn của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện xây dựng xã NTM kiểu mẫu; Chỉ đạo ra quân xây dựng NTM, thực hiện chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định 36/2022/QĐ -UBND, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định 38/2022/QĐ -UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh;

- Ban hành Thông báo số 133-TB/ĐU ngày 01/11/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Kỳ Phú về việc phân công cán bộ chịu trách nhiệm xây dựng và quản lý hồ sơ, các tiêu chí trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu;

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục đầu tư xây dựng, chỉnh trang hạ tầng cơ sở, nhà ở dân cư, cảnh quan môi trường sống nhằm nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng xã NTM kiểu mẫu.

2. Ban hành cơ chế, chính sách

Ngoài thực hiện các cơ chế chính sách Trung ương, tỉnh và huyện, UBND xã đã xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ trực tiếp hoàn thành các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu: Hỗ trợ hộ dân xây dựng hồ xử lý nước thải sinh hoạt với mức hỗ trợ 1 triệu đồng/hố, tổng kinh phí hỗ trợ 71 triệu đồng.

3. Công tác truyền thông, đào tạo, tập huấn

Trong năm 2023, nhằm nâng cao nhận thức về chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trong cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân, UBND xã, MTTQ và các tổ chức đoàn thể tiếp tục duy trì và đẩy mạnh tuyên truyền: Biên tập, đăng tải 1205 lượt tin bài qua hệ thống truyền thanh, 72 tin bài và các hình ảnh hoạt động xây dựng NTM qua các trang thông tin của xã, hội đoàn thể;

Tổ chức 18 lớp tập huấn tuyên truyền phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác thải nông nghiệp, BHYT; 04 lớp tập huấn về sản xuất lúa hữu cơ tại thôn Phú Minh; 08 hội nghị nhân dân triển khai thực hiện “dồn điền đổi thửa, tích tụ ruộng đất” tại thôn Phú Trung.

Tuyên truyền thực hiện đề án cơ cấu lại nông nghiệp (tích tụ ruộng đất, mô hình sản xuất lúa hữu cơ, mô hình lúa- cá- niễng), chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP), chương trình chuyển đổi số quốc gia (cài đặt định danh điện tử, cài đặt mã QR, Dịch vụ công trực tuyến...)

Tuyên truyền vận động Nhân dân đóng góp nguồn lực xây dựng NTM kiểu mẫu. Kết quả: Hiến 187m đất, đóng góp hơn 500 triệu đồng và 8.015 ngày công làm giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng, rãnh thoát nước, nạo vét kênh mương, cải tạo khu vui chơi giải trí.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ

Qua đánh giá của các sở ngành, đến nay xã Kỳ Phú đã đạt chuẩn 8/8 khu dân cư kiểu mẫu; 20/20 tiêu chí thuộc bộ tiêu chí nâng cao, 4/4 tiêu chí thuộc bộ tiêu chí xã kiểu mẫu; 50 vườn mẫu đạt chuẩn.

1. Phát triển kinh tế - xã hội, hạ tầng nông thôn

a. Phát triển sản xuất nông nghiệp, kinh tế nông thôn

Năm 2023 tổng diện tích gieo cấy trên địa bàn xã là 1042,13 ha, năng suất bình quân đạt 55,3 tạ/ha.

Lĩnh vực nổi trội: Xây dựng thành công vùng sản xuất nông nghiệp tập trung với diện tích 65ha ở cánh đồng thôn Phú Minh sản xuất theo quy trình VietGap. Trong đó, triển khai 02 mô hình chuyển đổi: Mô hình trồng lúa hữu cơ với diện tích 15ha (chuyển đổi từ sản xuất lúa vô cơ sang lúa hữu cơ sản xuất một giống lúa ST25), mô hình Lúa- cá - niềng với diện tích 3ha (chuyển đổi vùng đất sục lún khó canh tác sang mô hình sản xuất lúa- niềng và nuôi cá kết hợp) thực hiện chuyển đổi số và truy xuất nguồn gốc bước đầu cho hiệu quả kinh tế cao.

Triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) xây dựng thương hiệu “Gạo Kỳ Phú” giới thiệu, quảng bá trên các nền tảng mạng xã hội, trang “Nông sản Kỳ Anh”; hỗ trợ HTX thu mua và chế biến thủy hải sản Kỳ Phú xây dựng hồ sơ đánh giá phân hạng sản phẩm nước mắm Kỳ Phú 4 sao.

* **Tích tụ ruộng đất:** Năm 2023, xã tiếp tục triển khai thực hiện thành công “đòn điền đổi thửa, tích tụ ruộng đất” tại cánh đồng thôn Phú Trung với diện tích hơn 58ha. Hiện trạng ban đầu có 204 hộ tham gia chuyển đổi với 1349 thửa. Sau khi hoàn thành quy hoạch còn 181 hộ với 108 thửa, giảm 1241 thửa so với hiện trạng ban đầu.

b. Giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững

Công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho lao động được quan tâm thực hiện. Lao động trong độ tuổi tham gia kinh tế 4.923 người, trong đó Tỷ lệ lao động có việc làm đạt 100%; lao động qua đào tạo 3.983 người đạt tỷ lệ 80,26%; có 2.200 lao động đang làm việc ở nước ngoài.

Chất lượng đời sống người dân từng bước được nâng cao, thu nhập bình quân đầu người là 56,15 triệu đồng/ người/ năm.

UBND xã triển khai thực hiện các chương trình giảm nghèo bền vững; chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách của nhà nước và huy động nguồn xã hội hóa hỗ trợ làm nhà cho gia đình chính sách, hộ khó khăn trên địa bàn xã. Kết quả: xây dựng 5 nhà; vay vốn nguồn NHCS; 24 mô hình sinh kế; 242 hộ vay vốn từ nguồn quỹ Phát triển Phụ nữ. Năm 2023, giảm 7 hộ nghèo, toàn xã có 95 hộ nghèo, chiếm tỉ lệ 3.22%, 108 hộ cận nghèo trong đó hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí nông thôn mới không có

khả năng lao động là 173 hộ; Nghèo đa chiều theo chuẩn giai đoạn 2022-2025, đạt tỷ lệ 1,05%

c. Phát triển hạ tầng nông thôn

Trong năm qua, trên cơ sở hạ tầng hiện có, phát huy tiềm năng của xã, sự hỗ trợ kích cầu của cấp trên và huy động nội lực của nhân dân đã đầu tư xây dựng hạ tầng đạt được kết quả như sau:

- **Tổng mức đầu tư năm 2023:** 9,203 tỷ đồng, gồm: Ngân sách cấp trên là 2,555 tỷ đồng, ngân sách xã 4,401 tỷ đồng, nhân dân đóng góp 2,247 tỷ đồng.

- **Giao thông nông thôn:** Bê tông hóa 5,135km đường giao thông (3,806 km đường nội đồng, 1,329 km đường ngõ xóm); xây dựng 267m rãnh thoát nước; Rải thảm, xây dựng tuyến đường mẫu 1,5km từ Phú Trung- Phú Thượng; Lắp đặt 61 biển báo giao thông; Sơn 64 cụm gờ giảm tốc;

- **Thủy lợi:** Xây dựng 0,8km kênh mương nội đồng; Hoàn thành kênh đập chính Đá đen thôn Phú Sơn; trạm bơm thôn Phú Hải; Tuyến kênh nội đồng thôn Phú Minh từ trạm Đầu cầu đi Rộc;

- **Trường học:** Trường Tiểu học điểm Phú Thượng hoàn thành xây dựng dãy nhà 2 tầng 6 phòng với tổng mức đầu tư 3,9 tỷ đồng. Trường THCS Kỳ Phú được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia Mức độ 2, Trường Mầm non, Tiểu học giữ vững trường chuẩn mức độ 1.

- **Cơ sở vật chất văn hóa:** Đầu tư xây dựng nâng cấp khu thể thao xã; khu vui chơi giải trí tại 8 thôn sữa chữa, nâng cấp, bổ sung thiết bị, dụng cụ TDTT; nhà văn hóa thôn lắp đặt wifi, TV, hệ thống camera an ninh, chỉnh trang khuôn viên.

- **Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:** Chỉnh trang, lắp đặt bổ sung hệ thống biển bảng tại Chợ Thượng; Thành lập các đoàn thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về quản lý chất lượng, an toàn, vệ sinh thực phẩm.

- **Thôn thông minh:** Thôn Phú Minh được lựa chọn làm thí điểm xây dựng thôn thông minh, ngôi nhà trí tuệ, nhà văn hóa thôn được đầu tư nâng cấp, sữa chữa, mua sắm bàn ghế, trang thiết bị; Lắp đặt hệ thống điện, loa truyền thanh thông minh, wifi, máy tính CP, nâng cấp xây dựng nhà thư viện sinh hoạt CLB với tổng kinh phí đầu tư xây dựng 430.373.000 đồng (trong đó: Ngân sách huy động từ nguồn đóng góp của nhân dân và xã hội hóa là 350.373.000 đồng).

2. Phát triển văn hóa xã hội

Công tác giáo dục được quan tâm hỗ trợ. Năm 2023, Trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục Mầm non và học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học đạt 99%; công tác phát hiện và bồi dưỡng giáo viên dạy giỏi, học sinh năng khiếu, học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh được đầu tư và đạt kết quả cao.

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm, chương trình y tế tiêm chủng mở rộng và công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm được tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả, duy trì hoạt động khám chữa bệnh thường xuyên, triển khai khám bệnh BHYT tại trạm y tế xã và phối hợp với trung tâm y tế huyện tổ chức

2 đợt thăm khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người dân với tổng số tham gia khám chữa bệnh là: 400 lượt người, hồ sơ khám sức khỏe điện tử đạt 95%. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95,2%.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT trong ngày lễ, tết thu hút người dân tham gia; Bảo tồn và phát huy những giá trị tốt đẹp văn hóa truyền thống địa phương. Kết quả: Năm 2023, tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 98%, tỷ lệ thôn đạt chuẩn danh hiệu thôn văn hóa 100.%; Vận động 383 triệu đồng nguồn xã hội hóa xây dựng, tôn tạo lại nhà Sắc, Đền làng, giếng làng.

3. Xây dựng khu dân cư kiểu mẫu

- Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, nạo vét kênh mương, khơi thông cống rãnh vào thứ 7 hàng tuần; Thường xuyên chăm sóc, cắt tỉa và trồng mới, xen dăm 3,72km hàng rào xanh tại các tuyến đường; xây dựng vườn ươm 15.000 cây.

- Tổ chức chỉnh trang sắp xếp nhà cửa cho 359 hộ gia đình, 97 vườn hộ, gắn 120 biển mô hình “nhà sạch vườn đẹp”.

- Xây dựng mô hình thôn xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn tại thôn Phú Minh với các hoạt động như: trồng 173 cây hoa ban, 20 chậu hoa giấy, 100 bóng đèn thấp sáng tại các tuyến đường, hỗ trợ thùng đựng rác 2 ngăn cho 284 hộ gia đình, 6 thùng đựng rác công cộng; hỗ trợ 568 gói men vi sinh ủ rác, phân hữu cơ làm thay đổi diện mạo cảnh quan môi trường thôn xóm.

- Xây dựng 1,5km tuyến đường mẫu Phú Trung- Phú Thượng; vận động hộ dân lắp đặt 71 hố xử lý nước thải, 16 nhà vệ sinh tự hoại đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Thực hiện công tác quản lý vỉa hè, lòng đường, tiến hành tháo dỡ các biển quảng cáo, mái che, mái vẩy không đúng quy định, xóa bỏ quảng cáo rao vặt làm mất mỹ quan và lắp đặt đồng bộ, thống nhất hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn.

- Chỉ đạo 8/8 thôn tập trung nâng cấp, chỉnh trang, chăm sóc điểm nhấn tạo cảnh quan môi trường xanh- sạch- đẹp, điểm vui chơi, giải trí cho nhân dân.

4. Quốc phòng - An ninh

- **Quốc Phòng:** Cấp ủy, chính quyền luôn quan tâm chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phương án sẵn sàng chiến đấu, phòng chống tội phạm, luôn nắm chắc tình hình địa bàn, giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra không để phát sinh thành điểm nóng. Thực hiện Kế hoạch của Ban CHQS huyện, kế hoạch huấn luyện của UBND xã đã điều động huấn luyện lực lượng Dân quân năm thứ nhất 15 đồng chí, trung đội cơ động 28 đồng chí, Dân quân tại chỗ 09 đồng chí đảm bảo theo kế hoạch đề ra, tham gia hội thao đạt giải 2 cụm. Hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân.

- **An ninh:** Làm tốt công tác an ninh trật tự được giữ vững ổn định; Công tác phòng cháy chữa cháy được quan tâm và phát huy có hiệu quả; Tổ chức lồng ghép 15 cuộc tuyên truyền về pháp luật xuất nhập cảnh, phòng chống cháy nổ, kỹ năng chống đuối nước cho học sinh; tổ chức diễn tập PCCC trên địa bàn xã; Thành lập mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC tại thôn Phú Hải; thành lập 01 CLB “nhà tôi có bình chữa cháy” tại thôn Phú Lợi.

Thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã có 5407 trường hợp thu nhận đăng ký tài khoản định danh.

5. Chuyển đổi số

- Triển khai ứng dụng các dịch vụ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã: niêm yết các thủ tục hành chính bằng mã QR, thanh toán không tiền mặt các dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện dịch vụ công mức độ 3,4 có 1.120/1.243 bộ hồ sơ là đạt tỷ lệ 90%..

- Tổ chức điều tra, rà soát các hộ dân trong toàn xã để dàng tiếp cận các dịch vụ viễn thông Vinaphone, Viettel.... từ các điểm Wifi công cộng tốc độ cao, có 55,2% hộ dân lắp đặt mạng wifi, 81,4% hộ dân sử dụng điện thoại thông minh, phủ sóng 3G, 4G đạt tỷ lệ 84,8%.

- Xã áp dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động linh hoạt, nhanh chóng, hiệu quả (cấp xã, thôn, tổ liên gia, tổ chức đoàn thể...)

I. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Hiện nay khối lượng công việc và yêu cầu chất lượng công việc ngày càng cao, trong khi đó biên chế, số lượng người làm việc thực hiện được cấp thẩm quyền phê duyệt chưa đáp ứng được yêu cầu, thiếu cán bộ công chức ở những vị trí đòi hỏi trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ : Công chức địa chính, công chức văn hóa;

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt nhưng chưa bền vững, thường xuyên biến động nên có thời điểm đạt tỉ lệ thấp hơn so với yêu cầu của tiêu chí; Triển khai thực hiện dịch công trực tuyến mức độ 3,4 cho người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn;

- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn toàn xã còn nhiều tiềm ẩn nhất là an toàn giao thông, tỷ lệ tai nạn giao thông tăng cao.

- Hiện nay, trên địa bàn xã Kỳ Phú chưa có công trình nước sạch tập trung, nên việc thực hiện nhóm tiêu chí nước sạch tập trung gặp nhiều khó khăn.

2. Nguyên nhân

- Trên địa bàn toàn xã số lượng người dân XKLD, đi làm ăn xa lớn dẫn đến công tác tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế và bảo hiểm tự nguyện cho người dân gặp khó khăn, tỷ lệ bao phủ chưa cao;

- UBND xã thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến tuy nhiên người dân và doanh nghiệp chỉ thực hiện khi phát sinh nên không nhớ cách làm. Vì vậy, cán bộ phụ trách phải hướng dẫn từ đầu.

- Một bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ quyền lợi và trách nhiệm của mình trong xây dựng nông thôn mới;

- Việc tuân tra kiểm soát công tác ANTT chưa thường xuyên, ý thức tham gia giao thông của người dân còn hạn chế, tình trạng học sinh tham gia giao thông sử dụng các phương tiện xe gắn máy, không đội mũ bảo hiểm còn nhiều.

- Công chức phụ trách lĩnh vực địa chính, văn hóa nghỉ việc. Đến nay, UBND huyện chưa bố trí công chức phụ trách.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Mục tiêu

- Tiếp tục duy trì, giữ vững 8/8 khu dân cư kiểu mẫu, từng bước nâng cao chất lượng các tiêu chí, phấn đấu đạt xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2024.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 60.5 triệu đồng/người/năm; Giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo từ 0,5 đến 1%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 81%; Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%;

- Hoàn thành “tích tụ ruộng đất, dồn điền đổi thửa” với diện tích hơn 60ha tại cánh đồng thôn Phú trung kịp thời sản xuất vụ Xuân 2024. Tiếp tục triển khai “tích tụ ruộng đất, dồn điền đổi thửa” trên địa bàn toàn xã.

- Áp dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nhân rộng mô hình sản xuất lúa hữu cơ.

- Thực hiện mỗi xã một sản phẩm, xây dựng sản phẩm “Gạo Kỳ Phú” đạt chuẩn OCOP 3 sao năm 2024.

- Xây dựng cơ bản: Nâng cấp xây dựng và phục hồi 7,86km các tuyến đường; BTXM 2,58 km đường giao thông nông thôn, 0,4km rãnh thoát nước trên đường trục thôn, 2,4km kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng; Xây dựng Trạm y tế (nguồn vốn TW), nâng cấp đập chữ A (nguồn vốn Tỉnh và huyện); xây mới công chào, nhà vệ sinh và sửa chữa nhà văn hóa UBND xã; xây mới nhà văn hóa các thôn Phú Lợi, Phú Long, sửa chữa Nhà văn hóa thôn Phú Hải; Xây dựng 10 phòng học 2 tầng Trường tiểu học điểm Phú Sơn (ngân sách huyện); Nâng cấp sân Trường MN, trường tiểu học điểm Phú Sơn;

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

- BCD xây dựng NTM tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo Ban chỉ đạo thôn, MTTQ và các tổ chức đoàn thể bám sát, kiểm tra kịp thời nắm bắt hướng dẫn tháo gỡ những vướng mắc trong quá trình thực hiện các nội dung NTM;

- Cán bộ phụ trách tiêu chí bổ sung hoàn thiện hồ sơ minh chứng theo hướng dẫn của các sở ngành.

- Thực hiện Chương trình một xã một sản phẩm, tăng cường công tác quản lý, giới thiệu, quảng bá đối với các sản phẩm OCOP, tiếp tục khuyến khích, hỗ trợ thực hiện các ý tưởng về phát triển sản phẩm OCOP mới.

- Vận động các nguồn lực để thực hiện chương trình, tuyên truyền vận động người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn đóng góp nguồn lực xây dựng NTM;

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục, thể thao, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng và nhà nước, tạo nên khí thế sôi nổi, hào hứng hướng tới các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn các chính sách BHXH, BHYT; Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt; nâng cao trách nhiệm, ý thức người dân trong bảo vệ môi trường gắn với thực hiện tiêu chí 17 trong xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục xây dựng nhân rộng thôn thông minh; xây dựng mô hình “*xã thương mai điện tử*” theo quyết định số 3445 QĐ/BNN-VPĐP của Bộ nông nghiệp phát triển nông thôn;

- Phối hợp công ty tư vấn xây dựng chứng nhận lúa hữu cơ với diện tích 15ha ở thôn Phú Minh. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân duy trì, phát triển, nhân rộng mô hình sản xuất lúa hữu cơ tại các cánh đồng lớn trên địa bàn toàn xã.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện “Tích tụ ruộng đất, dồn điền đổi thửa” trên địa bàn toàn xã; áp dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng phù hợp góp phần tăng năng suất, nâng cao giá trị, tăng thu nhập cho người dân. Xây dựng mô hình kinh tế sản xuất nông nghiệp.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo NTM huyện;
- UBND huyện;
- VPĐP NTM huyện;
- Đại biểu HĐND xã
- Lưu: VT, VPĐP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Kiên Quyết